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Filippinane: Tilhøve for LHBT-personar 

– Generelle tilhøve for gruppa – lovforbod? 
– Førekjem det diskriminering, stigmatisering og/eller overgrep? 
– Kva gjer styresmaktene for å beskytte eller eventuelt fremme ikkje-diskriminering av 

gruppa? 

Lovverket 

Homofili eller homoseksuelle handlingar er ikkje forbode i Filippinane, men det 
manglar heilskapleg, lovfesta vern av LHBT-personar sine rettar. Ifølgje Human 
Rights Watch (HRW 2017) er dette i ferd med å betre seg – i fleire byar og 
Manila-bydelar har det kome lokale lover/forskrifter som forbyr diskriminering av 
LHBT-personar (HRW 2018; Transgender Philippines 2017). Det manglar likevel 
framleis nasjonal ikkje-diskrimineringslovgjeving. Ei nasjonal lov som skal forby 
diskriminering på grunn av seksuell orientering og kjønnsidentitet, er vedteke i 
kongressen, men har etter det Landinfo forstår, framleis ikkje gått gjennom i 
Senatet (Cupin 2017; Abad 2019). Derimot vart ei anti-mobbelov (Anti-Bullying 
Law) vedteke i 2013, og denne inkluderer kjønnsidentitet og seksuell orientering 
som forbode grunnar for mobbing og trakassering i det filippinske skuleverket 
(HRW 2017, s. 1). 

Sjølv om ingen lover kriminaliserer LHBT-personar i Filippinane, meiner 
interesseorganisasjonen OutRight Action International (2016, s. 9) at nøytrale 
lover og paragrafar som «anti-kidnapping, grave scandal, and anti-trafficking 
laws» vert nytta for å trakassere, utpresse og fysisk, verbalt og seksuelt misbruke 
LHBT-personar og -miljø. UNDP & USAID (2014, s. 22) skriv òg at  

There are laws that have reportedly been used by unscrupulous law 
enforcers to extort from and harass LGBT people. These include the “grave 
scandal” prohibition in Article 200 of the Revised Penal Code, as well as 
RA 9208 (Anti-Trafficking in Persons Act of 2003). 
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Ifølgje OutRight Action (2016, s 9–10) gjer fråværet av ei «gender recognition»-
lov og ei heilskapleg ikkje-diskrimineringslov det vanskeleg å stille politiet til 
ansvar for mishandling og trakassering av LHBT-personar. 

Likekjønna ekteskap eller partnarskap er ikkje lov, og ein får ikkje endre kjønn i 
fødselsattest/sivile dokument etter kjønnsbekreftande operasjon (OFPRA 2018). 

Generelle haldningar  
Filippinane vert ofte halde fram som eit land i Asia der tilhøva for LHBT-
personar er relativt gode (sjå t.d. Barrete 2017). CNN beskriv haldninga til LHBT-
personar i landet som «tolerant, but not really accepting» (Casal 2018). Ifølgje ei 
undersøking frå det anerkjende Pew Research Centre, skal Filippinene vere det 
mest «gay friendly» av dei asiatiske landa i undersøkinga (Australia, som topper 
lista, ikkje medrekna). I Filippinane meiner 73 prosent av befolkninga ifølgje Pew 
si undersøking at «homosexuality should be accepted», medan talet i dei tre neste 
landa på lista, Japan, Sør-Korea og Kina, er høvesvis 54, 39 og 21 prosent.   

Ei anna undersøking gjort av Pew Research Centre året etter, stilte spørsmålet 
slik: «Do you personally believe that Homosexuality is morally acceptable, 
morally unacceptable, or is it not a moral issue?». Då fordelte dei filippinske svara 
seg annleis: Ni prosent meinte at det ikkje var eit moralsk spørsmål, 25 prosent 
meinte det var moralsk akseptabelt, medan heile 65 prosent meinte det var 
moralsk uakseptabelt (Pew Research Centre 2014, s. 5). 

Ei tredje undersøking, gjort av organisasjonen Social Weather Stations i 2018, 
fann at 61 prosent av respondentane var ueinige (44 prosent sterkt ueinige, 17 
prosent ueinige) i påstanden «There should be a law that will allow the civil union 
of two men or two women». 

Hongkong-avisa South China Morning Post (Barrete 2017) skriv at det er den 
yngre delen av befolkninga som støttar LHBT-rettar, mens dei eldre er sterkare 
påverka av katolisismen sine moralske standardar og dermed ikkje, eller i mindre 
grad, gjer det.  

Det vert arrangert Pride-parader fleire stader i Filippinane, og Rappler (AFP 2019) 
skriv at «thousands» deltok i paraden i Manila i fjor.  

President Rodrigo Duterte har uttala seg kontroversielt i dette spørsmålet som i 
mange andre. Medan han var borgarmeister i Davao, uttrykte han støtte til LHBT-
personar og deira rett til å gifte seg, men etter at han vart president, har han trekt 
denne støtta tilbake (sjå t.d. Barrete 2017). Duterte har nytta mykje 
diskriminerande ordbruk om LHBT-personar, men har òg hevda at han sjølv «pla 
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vere homofil» i yngre år før han «kurerte» seg sjølv med hjelp frå «vakre kvinner» 
(sjå t.d. Gutierrez & Jett 2019). 

Medium 
Filippinske medium er generelt frittalande, trass i aukande press, særleg mot dei 
meir regjeringskritiske blant dei. Mange av desse media skriv om tema som angår 
LHBT-personar, mellom dei Rappler, The Philippine Star, The Philippine Daily 
Inquirer og Philippines Graphic Magazine. Samtidig kan andre medium nytte 
fordomsfullt og nedsetjande språk om LHBT-personar og saker som angår dei. 

Det finst òg ei rekke publikasjonar og nettstader drive av og for LHBT-personar, 
som til dømes Generation Pink, Icon, Ketchup Magazine, TEAM, LezWorld og 
Outrage Magazine. Sistnemnde hevdar å ha 2,5 millionar treff i månaden og 
hundretusenvis av besøk på Facebook-sida si i veka (OFPRA 2018, s. 11–12). 

Diskriminering, sosial eksklusjon og stigma 
Utifrå dette kan LHBT-samfunnet sjå ut til å vere relativt tolerert i Filippinane. 
OFRPA (2018) understrekar imidlertid at LHBT-personar framleis opplever vald 
og diskriminering i familien, i helsevesenet, på skolen og i møte med styres-
maktene. Diskriminering i arbeidslivet er òg kjend. Frivillige organisasjonar har 
ifølgje US State Departement (2020) rapportert om «incidents of discrimination 
and abuse against […] LGBTI persons, including in employment, education, 
health care, housing, and social services». 

US State Department (2020) vektlegg særleg arbeidslivet som eit felt der LHBT-
personar kan oppleve forskjellsbehandling, men omtalar det som enkelthendingar 
og ikkje systemisk: 

Discrimination in employment and occupation against LGBTI persons 
occurred; a number of LGBTI organizations submitted anecdotal reports of 
discriminatory practices that affected the employment of LGBTI persons. 
Discrimination cases included the enforcement of rules, policies, and 
regulations that disadvantaged LGBTI persons in the workplace. For 
example, in June a transgendered professor at the University of the 
Philippines disclosed that the reviewing committee denied her tenure 
application by citing both professional and interpersonal concerns. She 
believes her denial was due, in part, to her being transgender. 
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Skulesystemet 

I ein rapport frå 2017 har Human Rights Watch (HRW) sett nærare på situasjonen 
for unge LHBT-personar i skulesystemet i Filippinane. Organisasjonen skriv at  

in the Philippines, students who are lesbian, gay, bisexual, and transgender 
(LGBT) too often find that their schooling experience is marred by bullying, 
discrimination, lack of access to LGBT-related information, and in some 
cases, physical or sexual assault.  

I 2012 innførde Utdanningsdepartementet (Department of Education) ein «Child 
Protection Policy» som skulle kjempe mot mobbing og forskjellsbehandling i 
skulane, inkludert diskriminering på basis av seksuell orientering og kjønns-
identitet, og i 2013 kom den ovanfornemnde Anti-Bullying Law. HRW meiner at 
desse lovane i seg sjølv er gode, men at dei ikkje vert iverksett godt nok. Derfor 
vert stadig mange unge LHBT-personar mobba og trakassert på skulen. 

Den katolske kyrkja 

Meir enn 80 prosent av den filippinske befolkninga er romersk-katolske, og 
ytterlegare ni prosent er protestantar (UNDP & USAID 2014, s. 27).  

Forskjellsbehandlinga av LHBT-personar i Filippinane vert understøtta av den 
mektige og lite LHBT-vennlege katolske kyrkja. Kyrkja har gått imot ikkje-
diskrimineringstiltak og søkjer nokre gongar å påverke offentlege tiltak (policy) i 
negativ retning. Til dømes er det ifølgje UNDP og USAID (2014, s. 42) ikkje 
uvanleg at lovgjevarar siterer religiøse tekstar for å forsvare diskriminering. 
Nokre lov-gjevarar er også religiøse leiarar. I tillegg finst det fleire kristne såkalla 
«eks-homofile» rørsler i Filippinane. 

Fr. Melvin Castro, leiar av den filippinske Catholic Bishops Conference uttala i 
2013 at kyrkja si haldning til homofili var å «fully embrace gays and lesbians», 
men at likekjønna forhold og ekteskap var uakseptabelt. «We accept them, even if 
they have same-sex attraction but we cannot accept if they will have same-sex 
relationships or same-sex unions,» uttala biskopen (CBCP 2013). 

Mellom anna av den grunn finst det fleire alternative kyrkjelydar stifta og/eller 
leia av LHBT-personar i Filippinane. Talet skal vere veksande (UNDP & USAID 
2014, s. 42). 

Dei muslimske områda i sør 

Kring fem prosent (i overkant av seks millionar) av befolkninga i Filippinane er 
muslimar (PSA 2019), og desse bur i all hovudsak i den såkalla ARMM-regionen 
(Autonomous Region in Muslim Mindanao) på Mindanao sør i landet. Ifølgje 
UNDP og USAID (2014, s. 28) er ikkje islam i Filippinane like eksplisitt som den 
katolske kyrkja når det gjeld LHBT-personar. Derfor er det mindre informasjon 
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tilgjengeleg om i kva grad muslimske LHBT-personar opplever diskriminering. 
UNDP og USAID (2014, s. 28) skriv likevel vidare at: 

In Mindanao, the LGBT communities try to find their place in an often-
hostile environment. Based on anecdotal reports in the Muslim community, 
LGBT people are treated with less dignity because they are perceived to 
promote “non-Islamic” ways in society, including prostitution. There are 
also stories of religiously inspired hate crimes with a pattern of the targeted 
killings of Muslim gay men and male-to-female transgender people. These 
reports need to be validated and documented. 

Rappler har publisert nokre rapportar om einskilde muslimske homofile på 
Mindanao, og dei fortel at det er vanskeleg å komme ut, både på grunn av 
religionen og kulturen dei tilhøyrer (Baizas 2018; Saludes 2015). Ifølgje Rappler 
er LHBT-muslimar, særleg dei på Mindanao, ei lite erkjend gruppe i samfunnet. 
Mindanao manglar stadig grunnleggjande LHBT-initiativ og -fasilitetar som 
støttegrupper og kjønnsnøytrale toalett, som typisk finst i til dømes Metro Manila 
(Baizas 2018; Saludes 2015). 

Overgrep og hatkriminalitet 
Rappler (Bernal 2014) skriv at  

According to data collated by the Philippine LGBT Hate Crime Watch, 
there have been around 164 cases of murdered LGBTs in the country from 
1996 to June 2012. 

[…] LGBT rights advocates have depended solely on independent reports 
which, they say, are but a glimpse of the real situation of gender-related hate 
crime incidence in the country. 

Dette utgjer ca. ti drap i året , men her er det altså truleg mørketal. Geraldine 
Roman, den første transkjønna representanten i det filippinske parlamentet, 
meiner at det relativt låge talet på hatkriminalitet mot LHBT-personar som politiet 
i Filippinane rapporterer – 164 saker mellom 1996 og 2012 – skuldast mangelen 
på LHBT-sensitivitet hjå politiet, altså underrapportering og/eller at sakene som 
vert rapportert, ikkje blir følgde opp (Conde 2016). 

Politiet – beskyttar eller overgripar 
Fleire i LHBT-miljøet har peika på behovet for LHBT-kunnskap hjå politiet, og 
det er foreslått ei lov (House Bill 2952) som skal opprette eigne LHBT-deskar på 
politistasjonane i landet. Etter det Landinfo kjenner til, er dette lovforslaget 
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framleis ikkje vedteke. Quezon City i Metro Manila, derimot, har vedteke ei lokal 
regulering basert på lovforslaget (Raymundo 2018). I 2017 vart Quezon City òg 
det første politidistriktet med ei ope transkvinne blant sine tilsette (Talabong 
2018). 

OutRight Action (2016) er meir kategoriske i ordbruken og skriv at LHBT-miljø i 
Filippinane vert utsette for vald, mishandling og diskriminering frå politiet og at 
dei ikkje får assistanse eller beskyttelse frå politiet når dei er offer for kriminalitet. 
Organisasjonen hevdar vidare at desse gruppene anten manglar vern i lova eller at 
implementeringa er svak på dei områda der det finst gode lover. 

Police abuse, violence, and discrimination stem from stigma, negative 
stereotypes and long-held biases against LGBTI people in Philippines 
society. Aside from denying police assistance and protection to LGBTI 
persons, police also profile masculine gay men, effeminate gay men, and 
transgender women as sex workers […]” (OutRight Action 2016, s. 1) 

Det har ikkje lukkast Landinfo å finne andre kjelder som rapporterer om politivald 
mot LHBT-personar i Filippinane. Rappler – ein frittalande regime- og 
systemkritisk nettstad der journalistane har vorte forsøkt fengsla av styresmaktene 
– har til dømes ingen artiklar om dette. 

Dette kan delvis skuldast at det i den pågåande «krigen mot narkotika» har vore 
svært mange tilfelle av både politivald og til og med utanomrettslege avrettingar. 
Det meste av det som vert skrive om politivald, har derfor samanheng med 
narkotikabekjempinga. USDS (2020) skriv til dømes om fleire menneskerettsbrot 
gjorde av politiet i Filippinane, men nemner ikkje LHBT-personar blant ofra.  

Så sjølv om det er usemje om hyppigheita, er det klart at vald og/eller krenkingar 
frå politiet mot LHBT-personar førekjem. Rappler (Magsambol 2020; Talabong 
2019) skriv mellom anna om to transkvinner som har opplevd trakassering og 
arrestasjon på grunn av kjønnsuttrykket sitt. Magsambol (2020) siterer den 
filippinske menneskerettskommisjonen som i samband med den eine hendinga 
uttala at ho illustrerte «the violence and harassment experienced every day by the 
LGBTQI community because of their sexual orientation and gender identity». 

Ifølgje OutRight Action (sitert i UNDP & USAID (s. 22) og der omtala som 
IGLGHRC ) i 2011 hender det at offentlege bad og liknande stader der menn som 
har sex med menn møtes, vert utsette for såkalla raid frå politiet. Menn som vert 
påtrefte der, vert gjerne truga med tiltale etter «grave scandal»- paragrafen 
(artikkel 200) i straffelova (Revised Penal Code 1930). Ifølgje OutRight Action 
vel mange av mennene å betale utpressingspengar til politiet fordi dei frykter å 
verte avslørte for vener og familie.  

UNDP og USAID (2014, s. 22) skriv òg om ein homofil filippinar som skal ha fått 
asyl i USA i 2009 på grunn av frykt for at han ville «suffer persecution on the 
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basis of his «membership in a particular social group» (being a homosexual in the 
Philippines)». Det framgår imidlertid ikkje på kva grunnlag dommaren i saka 
gjorde denne vurderinga. 

 

Om Landinfos responsar 
Eininga for landinformasjon i utlendingsforvaltninga (Landinfo) skal som fagleg uavhengig eining hente 
inn og analysere informasjon om samfunnstilhøve og menneskerettar i land som Utlendingsdirektoratet 
(UDI), Utlendingsnemnda (UNE) og Justis- og beredskapsdepartementet kan trenge kunnskap om. 

Landinfos responsar er baserte på opplysningar frå nøye utvalde kjelder. Opplysningane er handsama i 
samsvar med anerkjende kvalitetskriterium for landinformasjon og Landinfos retningslinjer for kjelde- og 
informasjonsanalyse.  

Responsar frå Landinfo er svar på konkrete spørsmål som Landinfo har fått frå saksbehandlarar i 
utlendingsforvaltninga. Slike responsar er ikkje meint å vere utfyllande utgreiingar av eit tema. Responsar 
er utarbeidde med knappe fristar, og kjeldetilfanget er ikkje alltid like breitt som i temanotata våre. 

Landinfo er ei fagleg uavhengig eining, og informasjonen som vert presentert, kan ikkje takast til inntekt 
for eit bestemt syn på korleis utlendingsforvaltninga bør handsame søknader. Landinfos responsar er 
heller ikkje uttrykk for det synet norske styresmakter har på tilhøva og landa som responsane handlar om. 
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